
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

(Ж . № Т-УУ
г. Сочи

Об итогах 2 городского онлайн конкурса детского творчества 
«Необыкновенная вокруг Земли Вселенная» среди дошкольных 

образовательных организаций города Сочи

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 30.03.2023 года №536 «О проведении 2 
городского онлайн конкурса детского творчества «Необыкновенная вокруг 
Земли Вселенная» для воспитанников дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края» (далее-Конкурс) в период с 05 апреля по 20 
апреля 2023 года был организован и проведен Конкурс, в котором приняли 
участие следующие образовательные организации города:
- Центральный район: МДОБУ № 6, 40, НОШ-ДС № 80; 110, 132;
- Хостинский район: МДОБУ № 14, 42, 72, 83;
- Лазаревский район: МДОБУ № 104,118, 122, 125;
- Адлерский район: МДОБУ № 46, 56, 107, 109, 114, 121, 166.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 20.04.2023 
года
приказываю:

1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1).
2. Наградить победителей Конкурса электронными дипломами 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Наградить благодарственными письмами управления по образованию 
и науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края членов жюри Конкурса и сотрудников, 
принявших участие в организации и проведении Конкурса.

4. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам проведения онлайн 
конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри 
Конкурса при оценке их профессиональных достижений в рамках



прохождения аттестации в целях установления квалификационных категорий, 
а также при проведении оценки деятельности дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (приложение 2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи
от о£Я /9.37 3l № <#2гГ

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ
2 городского онлайн конкурса детского творчества «Необыкновенная 

вокруг Земли Вселенная» среди воспитанников дошкольных 
образовательных организаций города Сочи

№ Место д о о Ф.И. участника Ф.И.О. педагога
Рисунки

1 1 МДОБУ
№166

Леньшин Матвей 
«Земля во 
Вселенной»

Леньшина Анастасия 
Сергеевна

2 1 МДОБУ
№166

Ковтун Арина 
«Вселенная вокруг 
нашей Земли»

Маншатян Вагануш 
Левоновна

3 1 МДОБУ
№78

Пономаренко Нина 
« Я  в космосе»

Воронина Лина 
Владимировна

4 1 МДОБУ
ЦРР-ДС
№110

Чеботаева Арина 
«Инопланетяне»

Семенова Марина 
Валерьевна

5 1 МДОБУ
№40

Величко Артем 
«Чудеса Вселенной»,

Смолиенко 
Евгения Николаевна

6 1 МДОБУ
№40

Хлынин Николай « Я  

в космосе!»
Смолиенко 
Евгения Николаевна

7 1 МДОБУ
№104

Иылмаз София
«Космическое
пространство»

Осадчук
Алина
Константиновна

8 2 МДОБУ
№78

Коллективная работа 
«Мы в космосе»

Сургай Наталья Ивановна

9 2 МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Светличная Вера Кривченя Марина 
Владимировна

10 2 МДОБУ
№166

Шалимов Владислав 
«Земля- колыбель 
человечества»

Шалимова Анна 
Александровна

11 2 МДОБУ
№121

Гущина Злата
«Здравствуй
космос!»

Топурия Елена 
Насруллаховна

12 2 МДОУ
№6

Васильков Кирилл 
«Удивительный

Цеменю Лариса Борисовна



космос»
13 2 МДОБУ

№14
Дьякова Анастасия 
«Я космонавт

Солонко Ангелина 
Аркадьевна

14 2 МДОБУ
№122

Авакян Микаэль
«Космический
десант»

Тумасян Наталия 
Вачагановна

15 2 МДОУ
№56

Андреева Амели 
«Лунный кот»

Лавлинская Анастасия 
Александровна, Малер 
Марина Юрьевна

16 3 МДОБУ
ЦРР-ДС

№107

Кашапова Есения 
«Ого, какая красота»

Гелашвили Н.Р 
Воробьёва М.А

17 3 МДОБУ
№132

Сапрыкина Вероника 
«Вселенная»

Шолкова Екатерина 
Г еннадьевна

18 3 МДОБУ
№125

Полынкина Ольга 
«Ракета в открытом 
космосе»

Сидельникова Надежда 
Федоровна

19 3 МДОБУ
№46

Джалилов Каитмаз 
«Г алактика»

Ибрагимова Марианна 
Ибрагимовна

20 3 МДОБУ
№72

Гугосян Сабина 
«Планета в моих 
руках»

Артемкина Марина 
Павловна

21 3 МДОБУ
№109

Дрожжин Богдан «На 
орбите»

Корягина Ольга Юрьевна

22 3 МДОБУ
№83

Сучков Руслан
«Загадочное
созвездие»

Подольцева Наталья 
Геннадьевна

23 3 МДОБУ
№114

Коваленко Злата 
«Космос»

Петросян Гоар Самвеловна

24 участник МДОБУ
ЦРР

№107

Галкина Эвелина Ляшева Е.А 
Плетенькова Е.А

25 участник МДОУ
№56

Кузнецов Назар 
«Первый космонавт»

Лавлинская Анастасия 
Александровна, Малер 
Марина Юрьевна

Аппликации
1 1 МДОБУ

№14
Коллективная работа 
«На ракете»

Солонко Ангелина 
Аркадьевна

2 1 МДОБУ
№78

Коллективная работа 
«Открытый космос»

Арутюнян Елена Романовна

3 1 МДОБУ
№121

Татулян Аврора 
«Ракета в космосе»

Берая Лали Владимировна

4 1 МДОБУ Нуриджанян Козоброд Галина Алексеевна

Highlight

Highlight

Highlight



№78 Г абриэль
5 1 МДОБУ

№125
Погорелова Милана 
«Фантастические 
птицы далеких 
планет»

Конева Наталия Леонидовна

6 2 МДОБУ 
ЦРР-ДС 
№ ПО

Дербенев Владимир 
«Звезды, планета, 
ракеты»

Нурмухаметова Светлана 
Фагнавиевна

7 2 нош-
ДС №80

Рыбкина Радион
«Загадочная
Вселенная»

Бармина Екатерина 
Александровна

8 2 МДОБУ
№83

Марухян Мане 
«Навстречу 
неизвестным 
планетам»

Кокшарова Александра 
Валерьевна

9 2 МДОБУ
№114

Кузьмин Никита 
«Вселенная»

Кардумян Анаит Дадиковна

10 2 МДОБУ
№40

Тагаева Полина 
«Летит ракета к 
звездам»

Переяслова
Наталья
Ивановна

11 3 МДОБУ
№132

Групповая работа
«Волшебная
кисточка»

Поствайкина Екатерина 
Евгеньевна

12 3 МДОБУ
№122

Заболотнов Ярослав 
«Взгляд из космоса»

Салимова Екатерина 
Петровна

13 3 МДОБУ
№72

Язычьян Арина
«Познаем
Вселенную»

Артемкина Марина 
Павловна

14 3 МДОБУ
№166

Голубоцких Фадей 
«Фадейка -  
космонавт»

Гусева Светлана 
Геннадьевна

15 3 МДОБУ
№104

Бушуева 
Валерия, «Мир 
неизведанного»

Сазонова
Инна
Юрьевна

16 3 МДОБУ
ЦРР-ДС

№118
«Исток»

группа «Одуванчик» Одаева Ольга Владимировна

17 3 МДОБУ
ЦРР-ДС

№107

Головянник Кирилл 
«Летим к звездам»

Обухова М.В 
Пестова Н.Б

18 3 МДОБУ
№109

Черногорец Алена 
«За пределами 
стратосферы»

Каменева Ольга Игоревна



Поделки из различных материалов
1 1 МДОБУ

№83
Лубенская Мария 
«Загадочный космос»

Канищева Анастасия 
Николаевна

2 1 МДОБУ
№72

Рыжук Арсений 
«Сохраним шар 
земной»

Костина Ольга Петровна

3 1 МДОБУ
№104

Тетерятникова 
Есения «Привет из 
космоса»

Осадчук
Алина
Константиновна

4 1 МДОБУ
№114

Матосян Кира «Мой 
космос»

Аветисян Айарпи Гегамовна

5 1 МДОБУ
№14

Андриянков 
Добрыня «Мой 
космос»

Овсянникова Раиса 
Ильясовна

6 1 МДОУ
№6

Мильшина Виктория 
«Первый в космосе»

Цеменю Лариса Борисовна

7 1 МДОБУ
ЦРР-ДС

№107

Семененко Арина
«Космическая
феерия»

Холоднова М.М 
Жарова Л.Н

8 2 МДОБУ
№78

Хорольский Евгений 
«На Луне»

Воронина Лина 
Владимировна

9 2 МДОБУ
№125

Михайленко 
Мирослава «Самая 
большая ракета»

Стаценко Анжелика 
Олеговна

10 2 МДОБУ
ЦРР-ДС

№110

Москвин Никита 
«Ракета вперед»

Филиппова Ольга 
Владимировна

11 2 МДОБУ
№40

Группа «Лучики» - 
«Дальние планеты»

Титова Анна Анатольевна,
Чефранова
Анна Владимировна

12 2 МДОБУ
ЦРР-ДС

№118
«Исток»

Баранова Анастасия Мелконьян Анжела 
Киворковна

13 2 МДОБУ
№122

Воробьева Арина 
«Земля -  колыбель 

человечества»

Аршакян Ани Хачатуровна

14 2 МДОБУ 
№ 132

Меликян Мирра 
«Космос с 
пришельцами»

Ермолаева Снежана 
Вениаминовна

15 3 МДОБУ
№166

Степанов Глеб
«Необъятная
вселенная»

Громова Ольга Андреевна

16 3 НОШ- Пидронов Даниил Кочеткова Светлана

Highlight

Highlight



ДС №80 «Парад планет» Викторовна
17 3 МДОБУ

№121
Снурницын Тихон 
«В открытом 
космосе»

Карагозян Варя Ншановна

18 3 нош-
ДС №80

Петросян Ангелина 
МЫ в космосе

Осипова Лилия 
Александровна

19 3 МДОБУ
№46

Писков Виктор
«Космическая
жизнь»

Сарибекян Асмик 
Джамбуловна

20 3 МДОБУ
№109

Григорян Григорий 
«Солнечная система»

Шаракова Ольга Сергеевна

21 3 МДОБУ
ЦРР-ДС

№107

Шнайдер Роберт Обухова М.В. Пестова Н.Б.

22 участник МДОБУ
ЦРР-ДС

№118
«Исток»

Иванов Даниил Демко Рамиля Харисовна

23 участник МДОБУ
ЦРР-ДС

№118
«Исток»

Иванникова
Василиса

Соболева Евгения 
Алексеевна

24 участник МДОБУ
ЦРР-ДС

№118
«Исток»

Аветисян Аркадий Черняева Наталия Ивановна

25 участник МДОБУ
ЦРР-ДС

№107

Скорынин Мирон 
«Планеты»

Мовсесян Р.Г 
Хубулова Т.М

Объемные работы
1 1 МДОБУ

№42
Головин Артем 
«Лунная планета»

Лихавайда Галина Егоровна

2 1 МДОБУ
№14

Ивченков Мирон 
«Первый»

Еомон Светлана Петровна

3 1 нош-
ДС №80

Тасенко Богдан «Мы 
во Вселенной»

Савина Ирина Анатольевна

4 1 МДОБУ
№83

Кожевникова Злата 
«Планеты-соседи»

Кокшарова Александра 
Валерьевна

5 1 МДОБУ
ЦРР-ДС
№107

Назаров Артем 
«С олнечная система»

Обухова М.В. , Пестова Н.Б.

6 1 МДОБУ
ЦРР-ДС

Виниченко Валерия 
«В открытом

Капитонова Асмик Айковна

Highlight



№110 космосе»
7 1 МДОБУ

№40
Группа «Веселый 
паровозик» 
«Покорители 
космоса»

Силуянова 
Светлана Сергеевна

8 2 МДОБУ
№78

Батов Дамир 
«Луноход -1»

Воронина Лина 
Владимировна

9 2 МДОБУ
№125

Полозов Герман 
«Летающая тарелка в 
Антарктиде»

Кривцова Зоя Николаевна

10 2 МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Ивлева Анисия Сапрунова Надежда 
Александровна

1 1 2 НОШ-
ДС №80

Першина Таисия 
«Полет на Луну к 
звездам!»

Сырыгина Елена 
Александровна

12 2 МДОУ
№6

Карпенко Тимофей 
«Мир Вселенной»

Цеменю Лариса Борисовна

13 2 МДОБУ
№46

Лихачев Михаил 
«космос»

Саргсян Маргарита 
Левоновна

14 2 МДОБУ
№72

Аведян Адам «Он 
сказал, поехли!»

Костина Ольга Петровна

15 2 МДОУ
№56

Нагабедян Ерванд 
«Полет во 
вселенной»

Лавлинская Анастасия 
Александровна, Малер 
Марина Юрьевна

16 3 МДОБУ
№104

Недбайло Кирилл «Я 
на луне»

Осадчук
Алина
Константиновна

17 3 МДОБУ
№166

Мамалыга Александр 
«Ракета»

Джур Людмила 
Александровна

18 3 МДОБУ
№109

Ржепишевский 
Руслан «Поехали!»

Мартиросян Арменуи 
Арутюновна

19 3 МДОБУ
№121

Гасанова Диана
«Необыкновенная
Вселенная»

Швец Гаянэ Калустовна

20 3 МДОБУ
№122

Вартанян Мартин 
«Земля - самая -  
самая...»

Лычагина Анна Евгеньевна

21 участник МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Иванова Эмилия, 
Жуков Леон

Пердофориди Наталья 
Васильевна



22 участник МДОБУ
ЦРР-ДС
№107

Харченко Мария 
«Космос»

Ляшева Е.А 
Плетенькова Е.А

23 участник МДОБУ
ЦРР-ДС
№107

Юсупов Эммин 
«Виток вокруг»

Обухова М.В 
Пестова Н.Б

24 участник МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Микаелян
Камилла

Караваева Наталья 
Владимировна

25 участник МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Кочконян
Согомсн, Горголина 
Елизавета

Климкова Елена Петровна

Начальник управления



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи 
от сЯЗ.Ъ'Т', №

Состав жюри конкурсов

Председатель:
Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края;
Члены жюри:

Ножкина Карина Дмитриевна, заведующий МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида№  78 «Неваляшка»;

Гром Юлия Николаевна, заведующий МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

Сычева Жанна Петровна, старший воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Арутюнян Елена Романовна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Авакян Ирина Николаевна, воспитатель МДОБУ детского сада № 78 
«Неваляшка»;

Галяева Елена Яковлевна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Сургай Наталья Ивановна, воспитатель МДОБУ детского сада № 78 
«Неваляшка»;

Самофалова Ольга Васильевна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка».

Начальник управления О.Н. Медведева


